*5088 ¹ *Symbolum maius Ecclesiae Armeniacae* (*48); cf. Boniface VIII, bull *Unam sanctam* (*870–872); Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 8 (*4118).

² Cf. Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 20 (*4144); cf. also Irenaeus, *Adversus haereses* III, 3, 1–3 (SC 211:20–44); Cyprian, *Epist.* 33, 1 (CpChL 3B:164–65); Augustine, *Contra advers. legis et prophet.* 1, 20, 39 (CpChL 49:70).

³ Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 8 (*4118).

⁴ Ibid. Cf. John Paul II, encyclical *Ut unum sint*, no. 13; Vatican Council II, Dogmatic Constitution on the Church *Lumen gentium*, no. 15 (*4139), and decree *Unitatis redintegratio*, no. 3 (*4188).

⁵ The interpretation of those who would derive from the formula *subsistit in* the thesis that the one Church of Christ could subsist also in non-Catholic Churches and Ecclesial Communities is therefore contrary to the authentic meaning of *Lumen gentium*. “The Council instead chose the word *subsistit* precisely to clarify that there exists only one ‘subsistence’ of the true Church, while outside her visible structure there exist only *elementa Ecclesiae*, which—being elements of that same Church—tend and lead toward the Catholic Church” (Congregation for the Doctrine of the Faith, *Notification on the Book “Church: Charism and Power” by Fr. Leonardo Boff* (AAS 77 [1985]: 756–62).

⁶ Vatican Council II, decree *Unitatis redintegratio*, no. 3 (*4188).

⁷ Cf. Congregation for the Doctrine of the Faith, declaration *Mysterium Ecclesiae*, no. 1 (AAS 65 [1973]: 396–408).

⁸ Cf. Vatican Council II, decree *Unitatis redintegratio*, nos. 14 and 15; Congregation for the Doctrine of the Faith, letter *Communione notio*, no. 17 (AAS 85 [1993]: 838–50).

quem, ex Dei consilio, Episcopus Romanus obiective possidet et in Ecclesiam universam exercet.⁹

Illae vero Communitates ecclesiales, quae validum Episcopatum et genuinam ac integram substantiam eucharistici mysterii non servant,¹⁰ sensu proprio Ecclesiae non sunt; attamen qui baptizati sunt iis in Communitatibus Baptismate Christo incorporantur, et [759] ideo in quadam cum Ecclesia communione, licet imperfecta, exstant.¹¹ Per se enim Baptismus tendit ad perfectionem vitae in Christo per integram fidei professionem, Eucharistiam et plenam communionem in Ecclesia.¹²...

V. DE ECCLESIA UT REGNO DEI ET CHRISTI REGNO

18. ... [760] Ex textibus biblicis atque ex Patrum testimoniis, non secus atque ex Ecclesiae Magisterii documentis, sensus univoci non eruuntur expressionum *Regnum Coelorum*, *Regnum Dei* et *Regnum Christi* neve de earum cum Ecclesia conexione, utpote quae mysterium et ipsa sit quod plene in conceptu humano concludi non valet. Varias ergo possunt his de rebus theologicae explanationes exstare. Nulli autem ex iis explanationibus, quae possibiles sunt, eo pervenire licet, ut intimam conexionem inter Christum, Regnum et Ecclesiam quodam modo neget vel vacuefaciat....